1

113學年度第2學期臺北市立中山女子高級中學服儀委員會會議紀錄

壹、時間：114 年 3 月 25 日（星期二）12：10

貳、地點：莊敬大樓第二會議室

參、主席：張云棻校長                                會議紀錄：生輔組長

肆、出席人員：如簽到單

伍、會議程序

一、主席致詞

二、學務處工作報告

三、學創服儀管理執行情形說明

四、服儀規定現況意見

五、臨時動議

陸、上次會議決議事項後續執行情形說明：

    前次會議中全校班級提案有三案：

項次 內容 業務單位 決議情形

1 開放穿班服、社服進校門 學務處

經全校投票後

三案皆未通過。

2 開放主要顏色為黑色之長褲 學務處

3

一、上下身只需一件校服即可進出

    校門

二、開放校服混搭其他方便活動之

便服

學務處

    依據 112 學年第 2 學期本校服儀委員會決議，若第一學期沒有提案通過，

    第二學期針對實施中的問題或規定中窒礙難行的部分進行討論。

2

一、 主席致詞

不論有沒有提案通過，我們每學期仍召開一次服儀委員會。如果提案沒有

通過的狀況下，我們針對現行的服儀規定做討論，彼此交換一下意見。請

校安中心和學務處做報告，我們針對幾個比較有困難的問題來看看大家不

同的角度怎麼去看這件事，那目標是希望降低大家管理上的負擔和壓力。

二、學務處工作報告

   感謝三個年級的學生服儀代表，協助本學期學生服儀規定意見的彙整。因本

學期服儀委員會無提案討論，故針對本校服儀規定實施中的問題或規定中

窒礙難行的部分進行意見討論。

三、學創服儀管理執行情形說明(詳學創人員簡報)

 (一)每日校門口服儀穿著

目前在校門口，對於黑色便褲均給予彈性的處理，但偶有特殊狀況是不同

顏色或不合宜的褲子或全身都穿便服，這不僅與教育部的規定不相符，也

是尊重態度的偏離。

 (二)各年級各班服儀違規統計

     校安中心統計後，會把名單寄給導師了解班級的情形，協助進行輔導。

 (三)學校對於違反服儀規定學生之輔導或管教方式均依據規定進行。係依據教

育部高級中等學校訂定學生服裝儀容規定之原則第六項規定，學校對於違

反服裝儀容規定之學生，得視其情節，採取適當且合乎比例原則之輔導或

管教措施，並不得加以處罰。前項管教措施，僅限於正向管教措施、口頭

糾正、列入日常生活表現紀錄、通知監護人協請處理、書面自省及靜坐反

省。

四、針對現行服儀狀況可加強宣導者

 (一)同學常常忘記帶學生證無法刷卡，手寫字跡潦草難以辨識。

 (二)紀糾及學創人員不足，人潮擁擠時難免有同學未登記而進校門。

學務主任：請同學要記得帶學生證，因手寫較為麻煩且有字跡潦草的問題。加上

     目前紀糾人數銳減，管理上人力不足，希望老師跟家長們可以再幫我

     們宣導。因為在學創和紀糾人力不足的情況下，如果校門口有大量同

3

     學進來，可能會有同學沒登記或是外人混入學校的狀況，所以還是希

     望同學們能多協助，鼓勵大家加入紀糾發揮守望相助的精神。

五、服儀規定現況意見討論

  (一)學生服儀代表：

     1.希望能在每學年開始時準備一場服儀委員的幹部訓練，讓服儀委員們了

       解職務內容，歷年的服儀資料以及未來規劃。

     2.每學期的服儀會議避免出現舉行在段考前一天（如此次期中考時間為

       3/26、3/27，然而開會時間卻定在 3/25，這可能會造成學生代表的困擾）。

  (二)學創人員：

     1.針對黑色素便褲的認定能否在服儀規定中有明確的標準？

校長：黑色素便褲是目前在校門口最困難辨識的問題，這學期也看到紅色的褲子

     和破洞牛仔褲，和黑色素便褲差距頗大，這就是我們現在的困擾，也想聽

     聽看家長和同學的想法。那為什麼黑色素便褲的標準不訂清楚，是希望給

     同學彈性，如果我們訂的是很明確幾公分寬或長度，那就很沒有空間了，

     所以目前學創老師管理其實是滿彈性的，至少穿的是黑灰色或寬一點的，

     只要是黑色的不是很誇張的圖案就是視同彈性處理了。那大家可以思考看

     看如何對症下藥或多作宣導。

     學務處這邊有做數據統計，分析後發現違規大多集中在某些班，代表其實

     沒有那麼多學生違規，我們也了解狀況和問題的原因在哪裡。那我做以上

     說明，大家可以自由發言，讓我們在孩子也尊重規則，也有適度彈性的之

     下怎麼做會是比較好的。

高二學生代表：我想問是我們這個會議先討論，還是下學期再提出？

校長：我們現在先討論方式，下學期提出時才能比較具體一點。

高二學生代表：我想問師長們如果要規定黑色素便褲那你們希望的標準是什麼？

學務主任：在上學期已經經過整年的討論，當時的委員覺得沒辦法訂出明確的標

         準，如果真的訂出明確的標準，學創和紀糾沒辦法執行，這樣要拿尺

         量褲子長度、寬度，還要辨別顏色，所以如果要有明確的標準，這是

         我們目前最困難的地方。

4

校長：如果是深灰色，至少有尊重它是黑色。但如果是粉紅色，如果是你是在門

     口的人員，你會怎麼去判斷這個是什麼原因?如果是深藍色，這個我們也不

     會登記。我們說的都是粉紅色、天藍色、米色那種，完全看不出一點黑色

     的元素。

高一學生委員：我的黑色長褲有一個愛迪達的小 logo，但紀糾還是叫我登記。

學創人員：我們目前的服儀規定針對下身的標準是就是學生手冊所訂的黑色素

          便褲。那黑素褲的定義是它不能夠有大型的 logo，譬如說三條線、

          有很大的破洞，就是它很明顯。如果有 logo 或是說上面有貼亮片或

          是有比較特殊的材質這是會登記的。

校長：同學的 logo 是很小的圖案那樣。

學創人員：對於怎麼樣的 logo 大小是合格的跟怎麼樣的黑色是合格的黑色，其

          實我們執行真的非常的困難，每天進來那麼多的人，那 50 元硬幣以

          下的是合格的嗎？多少的面積算是合格的？還有就是深灰色、深藍

          色、深綠色，深咖啡色這些算不算是黑色？我們目前的紀糾剩下 12

          個人在執勤扣掉兩個大隊長，每天只有兩個人在值班，那他們面對的

          就是同時間這麼多的人進來門口，然後學生會爭執說我這件褲子穿

          了半年都沒有被登記為什麼今天就要被登記。所以我希望提出實際

          執行上的困難，可是如果說沒有一個很明確的規定確實我們在實施

          上也會跟同學有很多的衝突跟不諒解。

高二學生代表：我覺得如果是規定什麼樣的褲子不能穿，有很明確的規定可以讓

              大家都一眼看出來。

校長：因為去年寫出來是列不能穿的樣式圖案，討論到最後大家的感受是第一個

      那會一直列不完，學生手冊裡面中山女高的服儀規定會是一堆很奇怪的

      範例，我們也去問了不同人說如果你看這份規定你會怎麼想中山女高，這

      會變成一種印象。後來就沒有放，還是回到比較彈性的黑色素便褲。那現

      場執行必須要講剛剛同學會提到為什麼有時候他沒有被抓有時候他被抓，

      是因為人力不夠，我自己在校門口我知道他們很辛苦，所以當一群人進來

      的時候沒法注意到全部的人。那我自己在看學創老師執行的狀況我覺得

      其實是體諒學生而非是在糾學生問題的這個想法在做處理的。像深藍色、

5

      深灰色都沒有真的登記過，登記的都是破洞的、顏色無法看到任何黑色元

      素，或是格子褲。

高二學生代表：剛剛有說規則訂太細會很難執行，但我覺得規則訂細一點才能讓

             執行的人有後盾，如果有學生當場爭執就現場量就好。

學務主任：在校門口一個同學可能要處理 20 分鐘，後面還有一排人。

校長：所以去年有邀請學生服儀代表一起去站校門口幾天，理解真實的情況，也

     同理這件事。但後來都沒有人要來。

高二學生代表：我覺得可以多加宣導。像我高一跟高二的時候其實都不太清楚服

             儀的規定，因為它就在手冊裡面可是不見得每個人都會閱讀手冊。

             可以請服儀代表在班會課多加宣傳。

學務主任：我們的重點不在於處罰同學或者抓出那個人。我想重點是教育的意義

         應該是讓同學知道什麼是合宜的。我想講一件真實發生的事，剛好昨

         天主任跟組長剛好在等紅綠燈要過馬路，有一個盲人的老先生從校門

         口過馬路，剛好對面過來一大群人，當下有個同學穿著非常標準的運

         動服去扶著老先生過馬路。對面過馬路的女生就跟她比讚，主任就問

         他是高三嗎？她說她是高一。所以我覺得可以思索說有制服的辨識度

         大家對中山女孩的印象是非常好的。我們會思考如何再去宣傳，之後

         也可能在朝會講這件事。

高一學生代表：我講一個我跟我同學身上的例子就是我們那一天下課之後有些

              同學是穿著中山的制服、有些同學是穿著中山班聯的帽 T，我們

              是在捷運中山站，但就是穿著中山的衣服受到跟蹤騷擾，尤其是

              制服還繡著我們學號跟班號其實我們是會害怕的，就是不想讓

              陌生人看到，所以才會不想穿學校的衣服。

學務主任：那不是你們的錯，是那些莫名其妙的人的錯。還是要補充一下，現在

         不能這樣抓下一個同學才能走，這樣會有處罰的疑慮所以我們只能口

         頭糾正、列入日常生活表現或正向管教。

家長委員：我想是不是也請班聯會設計黑色長褲，至少這個就是學校可以接受的

         長褲，也是孩子能接受的款式。那只是一個提議，大家參考一下。

校長：如果以後班聯會出全套這樣賣，你們會想買嗎？

6

學生委員：會。因為那件很藍的外套再加上很藍的長褲看起來不是很好看。

學務主任：我說明一下，班聯會要賣的所有東西都要先經過服儀委員會的同意。

          那家長委員提得很好，我們的確是有評估之後要賣黑短褲，因為你們

          的學姐很想要黑短褲。長褲的話，我們可能會考量最近比較流行的那

          一種很輕的、會通風很舒服的那種工裝褲，但是班聯會要賣東西會先

          評估有沒有人會買，所以我們要先評估，也要問同學的意見。

校長：我們有一些跟以往不同的方式可以去做思考我覺得是很棒的一件事情，那

      有想到什麼意見隨時都可以提出來，因為我們彙整完才能評估比較可行

      的狀態。

學創人員：我想回覆同學提出的長褲標準的問題，在服儀委員會沒有通過正式的

          長褲標準之前，每天值勤的學創和紀糾都是不同的人，大家只能依現

          行的方式自由心證去判斷。那同學說被騷擾的問題，還是希望你們和

          學校通報，和站務人員聯絡，我們會去協助同學們，不要覺得說你們

          只有自己一個人然後不知道怎麼辦。

校長：另外跟大家補充一下我們跟學校附近的便利商店還有捷運站，我們都是有

      簽約的，所以我們也再宣導一下如果孩子在外面有遇到騷擾的狀況，可以

      就近跟這些地方直接說，因為他會直接通報學校。

高三級導師：我覺得學生提的服儀代表的幹部訓練非常好，但不要擠在剛開學，

            因為訊息會非常多，我建議學務處要分流處理。所以我覺得把一些

            常見問題、重點資料讓他們先閱讀。那也感謝這一屆的學生委員有

            講出一些重要的想法，讓未來的新的一屆的高一學妹們進來的時

            候更有一些基礎，然後大家討論的速度會比較快。

五、臨時動議

    無

六、散會

7

附件一：校內服儀規定修正程序一覽表

8

附件二：教育部高級中等學校訂定學生服裝儀容規定之原則

法規名稱： 高級中等學校訂定學生服裝儀容規定之原則

公發布日： 民國 105 年 08 月 18 日

修正日期： 民國 109 年 08 月 03 日

發文字號： 臺教授國部字第 1090072127號

法規體系： 國民及學前教育

一、為維護學生人格發展權及身體自主權，並教導及鼓勵學生學習自主管理，學校應設常

設或任務編組之服裝儀容委員會，且以舉辦校內公聽會、說明會、進行全校性問卷調

查或其他民主參與方式，廣納學生及家長意見，訂定學生服裝儀容之規定，經校務會

議通過，以創造開明、信任之校園文化。

校務會議審議前項學生服裝儀容規定時，除有明顯違反法規規定之情形外，不得修改

服裝儀容委員會審議通過之內容。

二、服裝儀容委員會置委員七人至十五人，其委員如下：

（一）經學生自行選舉產生或學生自治組織推派之學生代表；學生代表應

占全體委員總額三分之一以上，但特殊教育學校，不在此限。

（二）校務會議選出之行政人員代表、教師代表。

（三）家長會代表。

（四）得邀請服裝相關專家學者擔任委員。

服裝儀容委員會任一性別委員人數，不得少於委員總數三分之一。

服裝儀容委員會之決議，應有全體委員三分之二以上出席，以出席委員過半數之同

意行之。

學生服裝儀容規定實施後，學校應視該規定實施狀況，每三年至少檢討一次。

三、服裝儀容委員會之任務如下：

（一）學生服裝儀容規定之審議。

（二）學校校服（制服、運動服）款式、材質（例如排汗、透氣、透光）

及其他相關事項之審議。

（三）學生鞋子及襪子款式、顏色及其他相關事項之審議。

（四）學校對於違反服裝儀容規定之學生，得採取之管教措施及管教原則之審議。

（五）班服、社團服裝申請學校認可之程序及原則之審議。

（六）其他服裝儀容相關事項之審議。

9

四、學校訂定學生服裝儀容之規定，應遵守以下原則：

（一）學生得選擇合宜混合穿著學校校服及學校認可之其他服裝（例如班服、社團服

裝）。但有下列情形之一者，應遵守學校統一規定：

1、重要之活動，例如週會、開學典禮、畢業典禮、校慶、休業式、校外參訪、校外

受獎或參加競賽、國際或校際交流活動等。

2、體育課時，應穿著學校運動服或學校認可之其他運動服裝，並應穿著運動鞋。

3、為維護實習或實驗安全，實習或實驗課程時，應穿著實習、實驗服裝或學校認可

之其他服裝。

（二）國定假日、例假日、寒假、暑假，學生到校自習或參加課業輔導、補考、重補

修、補救教學者，應穿著學校校服；參加校內其他活動者，得穿著便服，並應攜帶可

資識別學生身分之證件，以供查驗。

（三）學生得依個人對天氣冷、熱之感受，選擇穿著長短袖或長短褲校

服。天氣寒冷時，學校應開放學生在校服內及外均可加穿保暖衣物，例如便

服外套、帽 T、毛線衣、圍巾、手套、帽子等。

（四）上學、放學及在校期間，學生得穿皮鞋或運動鞋；非有正當理由，不得穿著

拖鞋或打赤腳。

（五）除為防止危害學生安全、健康、公共衛生或防止疾病傳染所必要者外，學校

不得限制學生髮式。

五、參與實習或實驗課程時，學生未穿著實習、實驗服裝或學校認可之其他服裝，或違反

學校對該課程之髮式規定者，為防止危害學生安全或健康，必要時，學校得限制或禁

止學生參與該次課程之實作。

六、學校對於違反服裝儀容規定之學生，得視其情節，採取適當且合乎比例原則之輔導或

管教措施，並不得加以處罰。

前項管教措施，僅限於正向管教措施、口頭糾正、列入日常生活表現紀錄、通知監護

人協請處理、書面自省及靜坐反省。

七、學校得訂定較第四點及前點寬鬆之規定。

10

附件三：臺北市政府教育局服裝儀容管理規定

附件五：中山女高服儀規定

11

12

附件四：中山女高服儀規定

臺北市立中山女子高級中學學生服儀規定

110年2月26日校務會議修訂
111年6月30日校務會議修訂

111年8月29日校務會議修訂

113年6月28日校務會議修正

一、學生到校應著校服(包含制服、運動服裝)，假日到校自習或活動，需攜帶學生證

並配合門禁刷卡登錄；若遇系統故障，查驗附照片之個人證件，並配合登記後始

可入校。

二、校園內以穿著合宜為原則。

三、服裝規定

(一)校服：
1. 制服︰白色短袖上衣(繡有學號年級槓及班別)、白色長袖上衣(繡有學號

年級槓及班別)、黑色制式裙子（裙長及膝）、黑色制式長褲。

2. 運動服裝：白色短袖運動上衣(繡有學號)、藍色短運動褲、白色長袖運

動衣(繡有學號)、運動長褲、藍長袖外套(繡有學號)。

3. 校外購置之校服，其款式、顏色需符合本校服儀規定，相關圖示公告於

學校網頁。

4. 內搭衣物：穿於校服內，領口可外露，顏色為素色系列。

5. 鞋：上學、放學及在校期間，得穿皮鞋、運動鞋或布鞋；非經申請，不

得穿著拖鞋或打赤腳。

6. 襪：需著襪子，短襪或及膝之長統襪或合宜保暖之襪子。

7. 書包：可選擇背制式草綠色帆布書包，或制式多功能書包，或符合學習

需求的背包。

(二)一般規定：

1.入校時，應穿著學校認可服裝或繡有學號之校服，

下著可著黑色制式裙子、長褲、運動褲或合宜黑素色便褲。

2.重要活動，例如：週會、開學典禮、畢業典禮、校慶、休業
   式、校外參訪、校外受獎或參加競賽、國際或校際交流活動
   等，由學校統一宣布穿著樣式。
3.學生於例假日、國定假日、寒暑假到學校參加學校相關活動
   (如：補考、返校打掃等)，如有律定服裝樣式者，應依其
  規範。

4. 體育課時，應穿著學校運動服或學校認可之其他運動服裝，並應穿

著運動鞋。

5. 實習或實驗課程時，應穿著實習（驗）或學校認可之其他服裝，以

維護實習（驗）安全。

6. 天氣寒冷時，學生可在校服內及外均可加穿保暖衣物。

7. 代表學校參加校外活動，視活動性質穿著整齊校服
、運動服或班服。

8. 在校期間以及參加學生社團舉辦之活動，若需著便服時，除表演需

13

要，不得著細肩帶、露背、露肚裝、垮褲（裙），過短過緊或有違學

生身分之衣著。違規者請家長(或監護人)到校晤談。

四、儀容規定(如附件)：
1. 在校園中不得有化妝、刺青、塗擦指甲油行為。
2. 頭髮及手部應符合衛生、整潔原則。

3. 參與實習或實驗課程時學生未穿著實習、實驗服裝或學校認可之其他服

裝，或違反學校對該課程之髮式規定者

，為防止危害學生安全或健康，必要時，學校得限制或禁止學生參與該次

課程之實作。

五、違反規定之處理：

1. 得視其情節，採取適當之輔導或管教措施。違反規定者施以口頭勸導，同

時列入學期末日常表現紀錄，必要時通知家長。

2. 凡自主提出書面自省申請核可者，得註銷當學期違規紀錄。

六、本規定經本校服儀委員會討論決議，提校務會議通過，陳校長核可後實施，修正時亦同。

14

附件-校內服儀穿著

學號樣式(須電繡、不限字體、字高比例適中、長度約為 7~8公分即可)

白上衣學號樣式 背心毛衣學號樣式 運動外套學號樣式

短袖運動上衣學號樣式 長袖運動上衣學號樣式

15